2421

« A esté mys en termes les lectres obtenues par Jehan de Villars de messires les
généraulx de la Justice à Paris par lesquelles il expouse que messires les
conseillers ont fait et font de grans habuz et extorcions au peuple sur la recepte
des deniers mys sus en ladite ville, et par icelles a fait adjourner mesdits sires les
conseillers au XIIe de décembre prouchain venant pour respondre audit de Villars
et ses consortz sur lesdits abuz et deppendences » 2421 .

2428

2429

2431

2432

« Estant partie de mesdits sires les conseillers en la salle du consulat, l’un
d’iceulx est sorty sur la gallerie dudit hostel commun, ayant regard en la rue
publicque estant entre ledit hostel commun et l’église saint-Nizier, une lectre
pappier et close en forme de lectre missive, couvert de papier et estoit escript sur
la couverture ce qui s’ensuit en grosse lectre : A messires les conseillers de
Lyon ; et sur ladite lectre semblables parolles : A noz seigneurs les conseillers et
gouverneurs de la cité de Lyon. Seigneurs consulz qui avez la charge de la chose
publicque et qui devez estre soigneulx du prouffit et sollagement de pouvre
peuple pour Dieu, ne souffrez faire une si grand playe à la ville que pour remplir
cinq ou six meschans larrons, trestres et susseurs du sang des pouvres tout
votre populaire soit mys à perpétuel pouvreté et indigence, et emploiez notre bon
chevallier et gouverneur Jehan Jaques et si vous et luy n’estes assez fors, nous
aurons fer, feu et eau et cueur pour en faire l’exécution si après qu’il en sera
perpétuel mémoire et notez, notez et notez. Et au dessoubz, par v. p. 2428 follé et
destruict » 2429 .

« Au dessus : A messieurs, et dedans : Messires, vous ne tenez compte de l’aide
que nous vous avons offert et tenez votre conseil sans nous appeler, auquel
savez bien qu’il en veult excuser ces larrons de la substance et sang du pouvre
peuple, il n’y a regnard, lou ne autre des complices que ne facons finir de mort
amère s’ilz ne rendent tout, tout et tout ce qu’ilz ont robbé et trompé la
communaulté de pouvre populaire et qu’ilz ne laissent leurs dannées entreprinse
des draps de soye et savons très bien qui sont les trompeurs et les larrons. Noble
sire mareschal et vous conseillers tenez bon pour votre pouvre peuple, lequel est
tout délibéré d’y mectre femme, enfans et cors et biens plustost que souffrir tel
innorme et évidant larrecin et non plus. Soubscript ainsi : V.P.P.D.L. 2431 » 2432 .

2436

« Vous chiffes molles de Gand, Qui avez à présent le régiment, Ce n’est plus à
vous que nous signalerons nos malheurs, Un nouvel Artevelde 2436 nous
écoutera ».